PAGE
7

	[image: image1.jpg]S7A

= -
_\”m j |‘| il |‘|‘L'| .||” |

\
N

Администрация Ординского муниципального района Пермского края

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

П Р И К А З

с. Орда
 _______27.10.2015______
№  ____468_____

О проведении муниципального и дистанционного

этапов всероссийской олимпиады школьников
в 2015-2016 учебном году.

В соответствии с Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников, утверждённым приказом Министерства образования и науки России от 18.11.2013 г. №1252 (в ред. от17.03.2015г.) приказом Министерства образования и науки Пермского края от 20.10.2015 № СЭД-26-01-04-848 «О проведении школьного, муниципального и регионального этапов всероссийской олимпиады школьников в Пермском крае в 2015 – 2016 учебном году», в целях выявления и отбора лиц, проявивших выдающиеся способности
П Р И К А З Ы В А Ю:

1. Провести в 2015-2016 учебном году муниципальный  и дистанционный этапы всероссийской олимпиады школьников по 21 общеобразовательному предмету: английский язык, астрономия, биология, география, информатика и ИКТ, искусство (МХК), история, литература, математика, немецкий язык, ОБЖ, обществознание, право, русский язык, технология, физика, физическая культура, французский язык, химия, экология, экономика согласно срокам проведения муниципального и дистанционного этапов всероссийской олимпиады, утверждённых Министерством образования и науки Пермского края. (Приложение №1)
2. Утвердить Порядок проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады (Приложение №2)

3. Провести муниципальный и дистанционный этапы всероссийской олимпиады по заданиям, разработанным предметно – методическими комиссиями регионального этапа.

4. На муниципальном этапе всероссийской олимпиады на добровольной основе принимают участие обучающиеся 7-11 классов, победители и призёры школьного этапа олимпиады по одному учащемуся от класса или возрастной группы.

5. Участниками муниципального этапа представляется регистрационная карта и согласие на обработку персональных данных и размещение информации в сети «Интернет». Обработку персональных данных участников олимпиады осуществлять в соответствии с требованиями Федерального закона от 27.07.2006 г. №152-ФЗ «О персональных данных»
6. Провести муниципальный этап всероссийской олимпиады на базе МАОУ «Ординская сош», начало олимпиады в 11-00 часов.

7. Руководителю МАОУ «Ординская сош» Домрачевой Л.А. создать условия для качественного проведения олимпиады:

- обеспечить предоставление кабинетов в дни проведения олимпиады

-  материально-техническое сопровождение практической части олимпиад
8. Руководителю образовательного учреждения:

- обеспечить явку учащихся на олимпиаду;

- назначить ответственных за сопровождение учащихся к месту проведения олимпиады и обратно.
- довести данный приказ до заместителей директоров и членов жюри.

- предусмотреть питание участников олимпиады;

- предусмотреть проведение награждения победителей и призёров муниципального этапа олимпиады.

- публикацию материалов на сайтах образовательных учреждений.
9. Назначить ответственного за организационное, информационное, методическое сопровождение и обеспечение конфиденциальности информации (олимпиадных заданий и критериев их оценки) муниципального и дистанционного этапов олимпиады Кирякову Зою Петровну – методиста управления образования.

10. Утвердить состав муниципального организационного комитета, по проведению всероссийской олимпиады школьников и членов жюри по проверке работ участников. (Приложение №3)
11. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Начальник управления образования                                              О.В. Погорелова
С приказом (распоряжением) ознакомлена:

З.П.Кирякова _____________ «_______________»  2015г.

Приложение №1 к приказу

 управления образования администрации

 Ординского муниципального района

 от 27.10.2015  № 468

Сроки проведения муниципального и дистанционного этапов Всероссийской олимпиады школьников в 2015-2016 учебном году

	№
	Предмет
	Муниципальный этап
	Дистанционный тур регионального этапа

	1
	Право
	6 ноября
	24 ноября

	2
	Астрономия
	7 ноября

	3
	Биология
	9 ноября
	8 декабря

	4
	Химия
	10 ноября

	5
	История
	11 ноября

	6
	Русский язык
	12 ноября

	7
	Экология
	13 ноября
	10-15 декабря (проекты)

	8
	Немецкий  язык
	14 ноября

	9
	Английский язык
	17 ноября

	10
	Литература
	19 ноября
	17 декабря

	11
	Физическая культура
	20-21 ноября

	12
	Обществознание
	24 ноября

	13
	Физика
	26 ноября
	18 декабря

	14
	Математика
	30 ноября
	16 декабря

	15
	Технология
	1 декабря
	10-15 декабря (проекты)

	16
	Искусство (МХК)
	3 декабря

	17
	Информатика
	4 декабря

	18
	Экономика
	5 декабря

	19
	Французский  язык
	7 декабря

	20
	ОБЖ
	11-12 декабря

	21
	География
	15 декабря

Приложение № 2 к приказу

управления образования

администрации Ординского

муниципального района

от 27.10.2015  №468

Порядок проведения муниципального этапа
всероссийской олимпиады школьников
1. Муниципальный этап олимпиады проводится по разработанным региональными предметно-методическими комиссиями заданиям, основанным на содержании образовательных программ основного общего и среднего общего образования углублённого уровня для 7-11 классов.
2. Конкретные сроки проведения муниципального этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету устанавливаются органом государственной власти субъекта Российской Федерации, осуществляющим государственное управление в сфере образования.
Срок окончания муниципального этапа олимпиады - не позднее 25 декабря.
Конкретные места проведения муниципального этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету устанавливает орган местного самоуправления, осуществляющий управление в сфере образования.
3. На муниципальном этапе олимпиады по каждому общеобразовательному предмету принимают индивидуальное участие:
участники школьного этапа олимпиады текущего учебного года, набравшие необходимое для участия в муниципальном этапе олимпиады количество баллов, установленное организатором муниципального этапа олимпиады;
победители и призёры муниципального этапа олимпиады предыдущего учебного года, продолжающие обучение в организациях, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам основного общего и среднего общего образования.
4. Организатор муниципального этапа олимпиады:
- формирует оргкомитет муниципального этапа олимпиады и утверждает его состав;
 - формирует жюри муниципального этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету и утверждает их составы;
 -устанавливает количество баллов по каждому общеобразовательному предмету и классу, необходимое для участия на муниципальном этапе олимпиады;
- обеспечивает хранение олимпиадных заданий по каждому общеобразовательному предмету для муниципального этапа олимпиады, несёт установленную законодательством Российской Федерации ответственность за их конфиденциальность;
- заблаговременно информирует руководителей органов местного самоуправления, осуществляющих управление в сфере образования, руководителей организаций, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам основного общего и среднего общего образования, расположенных на территории соответствующих муниципальных образований, участников муниципального этапа олимпиады и их родителей (законных представителей) о сроках и местах проведения муниципального этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету, а также о настоящем Порядке и утверждённых требованиях к организации и проведению муниципального этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету;
- определяет квоты победителей и призёров муниципального этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету;
- утверждает результаты муниципального этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету (рейтинг победителей и рейтинг призёров муниципального этапа олимпиады) и публикует их на своём официальном сайте в сети «Интернет», в том числе протоколы жюри муниципального этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету;
- передаёт результаты участников муниципального этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету и классу организатору регионального этапа олимпиады в формате, установленном организатором регионального этапа олимпиады;
- награждает победителей и призёров муниципального этапа олимпиады поощрительными грамотами.
5. Оргкомитет муниципального этапа олимпиады:
- обеспечивает организацию и проведение муниципального этапа олимпиады в соответствии с утверждёнными организатором муниципального этапа олимпиады требованиями к проведению муниципального этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету, настоящим Порядком и действующими на момент проведения олимпиады санитарно-эпидемиологическими требованиями к условиям и организации обучения в организациях, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам основного общего и среднего общего образования;
- осуществляет кодирование (обезличивание) олимпиадных работ участников муниципального этапа олимпиады;
- несёт ответственность за жизнь и здоровье участников олимпиады во время проведения муниципального этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету.
6. Состав оргкомитета муниципального этапа олимпиады формируется из представителей органов местного самоуправления, осуществляющих управление в сфере образования, муниципальных и региональных предметно-методических комиссий по каждому общеобразовательному предмету.
 Приложение № 3 к приказу
управления образования
администрации Ординского
муниципального района

от 27.10.2015  №468

Состав муниципального оргкомитета по проведению всероссийской олимпиады школьников
1. Арапова Г.А. – заместитель начальника управления образования

2. Кирякова З.П. – методист управления образования

3. Шутёмова Т.Л. – ведущий специалист управления образования

4. Орлова Т.Н. – старший методист управления образования

5. Смирнова А.И. – методист управления образования

6. Анисимова В.Л. – методист управления образования

7. Щербинина Т.Г. – инженер по технике безопасности управления образования

Состав членов жюри всероссийской олимпиады школьников
в 2015-2016 учебном году.
Председатель жюри олимпиад – Кирякова Зоя Петровна, куратор, отвечающий за проведение олимпиады в территории.

Члены жюри по предметам:
Право
- Шудегова Л.М., учитель  истории МБОУ «Медянская сош»
- Новиков В.Н., учитель истории МАОУ «Ординская  сош»

Биология
- Умпелева М.В., учитель биологии МБОУ «Красноясыльская сош»
- Каменева М.П., учитель биологии МАОУ «Ординская сош»
Химия

- Шерстобитова А.И., учитель химии МБОУ «Шляпниковская сош»

- Кузнецов А.Б., учитель химии МАОУ «Ординская сош»

История

- Ахматов Т.Т., учитель истории МАОУ «Ашапская сош»

- Мамонтов А.С., учитель истории МАОУ «Ординская сош»

Русский язык

- Перевозчикова Л.Ю., учитель русского языка и литературы МБОУ «Шляпниковская сош»
- Насибуллина А.З., учитель русского языка и литературы МАОУ «Ординская сош»

Экология

- Аспабетдинова Х.В., учитель биологии МБОУ «Малоашапская оош»

- Кадырова А.Н., учитель биологии МАОУ «Ординская сош»

Немецкий язык

- Кирякова З.П., председатель жюри олимпиад
- Кужлева И.В., учитель немецкого языка МАОУ «Ординская сош»

Английский язык

- Усова И.Д., учитель английского языка МБОУ «Шляпниковская  сош»

- Коржавина Н.И., учитель английского языка МАОУ «Ординская сош»
Литература

- Скоробогатова Е.А., учитель русского языка и литературы МАОУ «Ашапская сош»

- Конева Л.И., учитель русского языка и литературы МАОУ «Ординская сош»

Физическая культура

- Сафин М.М., учитель физической культуры МАОУ «Ашапская сош»

- Копылов А.Н., учитель физической культуры МАОУ «Ординская сош»
- Шипулина Г.В., учитель физической культуры МАОУ «Ординская сош»

Обществознание

- Белышева В.А., учитель истории МБОУ «Красноясыльская сош»

- Кожевникова О.С., учитель истории МБОУ «Шляпниковская сош»

Физика

- Боричевская Р.Р., учитель физики МБОУ «Красноясыльская сош»
- Ёлшин Ю.Б., учитель физики МАОУ «Ашапская сош»

Математика

- Гатина Н.Х., учитель математики МБОУ «Малоашапская оош»

- Конюхова Н.Н., учитель математики МАОУ «Ординская сош»

Технология

- Меньшикова А.Ф., учитель технологии МАОУ «Ординская сош»

- Фефилов Ю.А., учитель технологии «Ординская сош»

Искусство (МХК)

- Кирякова З.П., председатель жюри олимпиад

- Балакина Л.В., учитель ИЗО «МАОУ «Ординская сош»
Информатика

- Тёплых О.В., учитель информатики МБОУ «Красноясыльская сош»

- Кочнева Л.А., учитель информатики МАОУ «Ординская сош»

Экономика

- Кирякова З.П., председатель жюри олимпиад

- Степанова Е.В., учитель технологии МАОУ «Ашапская сош»
Французский язык

- Кирякова З.П., председатель жюри олимпиад

- Лобовикова Н.Н., учитель французского языка «Ординская сош»

ОБЖ

- Семенцов К.И., учитель ОБЖ  МБОУ «Шляпниковская сош»

- Сыроватских В.А., учитель ОБЖ  МАОУ«Ординская сош»

- Сафин М.М., учитель ОБЖ  МАОУ«Ашапская сош»
География

- Шляпникова Т.И., учитель географии МБОУ «Шляпниковская сош»

- Эрман А.В., учитель географии МАОУ «Ординская сош»